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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-7-17

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Godkendt.



Punkt 2: Evaluering og fremtidig finansiering af fast tilknyttede læger på
plejecentrene (Beslutning)

29.00.00-P27-36-16

Resume

Siden efteråret 2019 har der været tilknyttet faste praktiserende læger på alle kommunens plejecentre. Forvaltningen har
udarbejdet en evaluering af ordningen, som overordnet viser, at der er stor tilfredshed med plejecenterlægerne.
Plejecenterlægernes sundhedsfaglige rådgivning er finansieret af satspuljemidler, som udløber i 2021. Med denne sag skal
der derfor tages stilling til, hvorvidt ordningen skal fortsætte.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. det godkendes, at ordningen med fast tilknyttede læger på plejehjem fortsætter efter 2021,

2. det forventede budgetbehov til generel sundhedsfaglig rådgivning på 225.000 kr. i 2021 og frem finansieres alle år med
midler fra specialiseret ambulant genoptræning og færdigbehandlede patienter på aktivitetsområde Sundhed. I 2021
medfinansierer den eksisterende ét-årige pulje til plejehjemslæger ligeledes indsatsen. Midlerne fordeles til plejecentrene,
på aktivitetsområde Ældre, som beskrevet i tabellen i økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling

I 2016 blev der indgået en fireårig satspuljeaftale, som betød, at kommunerne ville få midler til at indfase fast tilknyttede
læger på alle landets plejecentre.

Konkret består ordningen af to dele:

Beboere på plejecentre bliver tilbudt en praktiserende læge, som er fast tilknyttet plejecentret. Den fast tilknyttede
læge varetager behandlingen af den enkelte beboer. Den enkelte beboer kan fortsat frit vælge en anden læge inden
for rammerne af reglerne om valg og skift af læge. Afhængigt af plejecentrets størrelse, kan der være tilknyttet en
eller flere faste læger til det enkelte center. Det er sygesikringen, dvs. regionen, der finansierer denne del.
Kommunerne kan ansætte de fast tilknyttede læger på konsulentbasis til at yde generel sundhedsfaglig rådgivning
til personalet på plejecentret. Det er kommunen, der finansierer denne del.

Status for implementeringen af ordningen i Lyngby-Taarbæk Kommune:

Siden september 2019 har der været plejecenterlæger på alle plejecentre.
I alt er der ansat 15 plejecenterlæger (typisk 2-4 læger pr. plejecenter).
Mellem 51 % og 77 % af beboerne på de enkelte plejecentre har valgt at skifte til plejecenterlægen. Typisk sker
skiftet ved indflytning, hvilket betyder, at de plejecentre, som ikke har haft plejecenterlæger så længe, har færre
beboere tilknyttet.

Evaluering af ordningen

Forvaltningen har gennemført en evaluering, som omfatter både borgernes/de pårørendes, plejecenterlægers og
plejecenterlederes opfattelse af ordningen (bilag). Informationerne er indsamlet via fokusgruppeinterview med læger og
plejecenterledere og via spørgeskema til borgere/pårørende.

Undersøgelsen af borgernes/de pårørendes opfattelse af ordningen blev gennemført i februar 2021 (bilag). Af de 328
borgere, der har valgt plejecenterlægen, er der 107 beboere/pårørende, der har besvaret spørgeskemaet. Det svarer til 33
%.



Undersøgelsen viser, at 85 % af de adspurgte beboere/pårørende er tilfredse med plejecenterlægen. De har valgt lægen da
de flyttede ind af praktiske årsager og fordi de forventer at få oftere besøg og lettere kontakt til lægen. De få utilfredse (6
%) ønsker mere kontakt til lægen. De øvrige 8 % husker ikke, hvorfor de har valgt plejecenterlægen. 18
borgere/pårørende har forbedringsforslag til plejecenterlægeordningen. Forbedringsforslagene handler overvejende om at
se lægen oftere og få mere information. Der synes derfor at være et behov for fremadrettet at afstemme forventningerne
med beboere/pårørende i forholdt til hvor ofte de kan forvente at møde lægen. Desuden er der behov for at afstemme
forventninger og aftale arbejdsgange i forhold til, hvordan de pårørende kan få information om lægens besøg.

Plejecenterlederne og plejecenterlægerne giver også udtryk for stor tilfredshed med plejecenterlægeordningen.
Plejecenterlederne har en generel oplevelse af, at samarbejdet giver stor kvalitet og sikkerhed hos medarbejderne i
håndteringen af borgernes problemstillinger. Lægerne er også meget glade for ordningen, da de oplever, at samarbejdet er
meget nemmere, når lægen kender plejepersonalet og omvendt.

I plejecenterlægeordningen ligger, at den sundhedsfaglige rådgivning både kan være konkret i forhold til oplevede
problemstillinger hos den enkelte borger og generel i forhold til fx medicinhåndtering. Rådgivningen på plejecentrene er
af begge typer. Der er enighed om blandt læger og plejecenterledere, at den faglige sparring mellem læge og medarbejdere
relateret til det konkrete borgerforløb, bidrager til kvalitet og sammenhæng i opgaveløsningen. Det har været forskelligt
fra plejecenter til plejecenter, hvordan den generelle rådgivning har udmøntet sig. Nogle steder er man ikke kommet i
gang endnu - bl.a. på grund af Covid19-epidemien. Andre steder har der været planlagt undervisning af en større eller
mindre gruppe af medarbejdere i udvalgte temaer, så som urinvejsinfektioner, KOL, diabetes, forstoppelse, palliation mv.
Der er fra lægelig side et ønske om at undervisningen gennemføres med færre kadencer (i ordningen er der planlagt med
en gang månedligt), så lægerne får mulighed for at forberede sig bedre og plejecenterlederne kan sikre fremmøde.

Sammenfattende kan man sige, at ordningen efter en relativ lang indfasning er kommet godt i gang.

Plejecenterlægeordningen fremadrettet

Set i lyset af ovenstående evaluering af ordningen med input fra henholdsvis læger, plejecenterledere og
borgere/pårørende, er der ikke tvivl om at fast tilknyttede læger på plejecentrene er en god ordning. Derfor lægger
forvaltningen op til at ordningen skal fortsætte uden de store ændringer, såfremt der kan findes finansiering fremadrettet.
Evalueringen peger på, at der kan være behov for at udbrede den generelle sundhedsfaglige rådgivning mere. De steder,
hvor den er blevet implementeret, er det vellykket. Samtidig skal der også være plads til fleksibilitet. Der kan være
forskellige faglige behov afhængig af afdeling (fx demensafsnit) ligesom der kan være pludseligt opståede behov for
undervisning om problemstillinger knyttet til enkelte borgere.

Forvaltningen foreslår, at den enkelte plejecenterlæge honoreres med 1,25 time pr. måned. Det svarer nogenlunde til
niveauet i de nuværende kontrakter. Forvaltningen foreslår ligeledes at budget lægges ud til det enkelte plejecenter, idet
det forudsættes at et plejecenter med 100 beboere har 3 plejecenterlæger tilknyttet. Det aftales så lokalt mellem det
enkelte plejecenter og de tilknyttede læger, hvordan timerne anvendes mest hensigtsmæssigt, herunder hvordan den
generelle sundhedsfaglige rådgivning tilrettelægges.

Den videre proces.

Evalueringen sendes til orientering i Seniorrådet.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi



I perioden 2016-2019 har Lyngby-Taarbæk Kommune modtaget i alt 950.000 kr., fordelt med ca. 370.000 kr. i 2016 og ca.
190.000 kr. årligt i 2017-2019, til finansiering af den del af ordningen, som omfatter den generelle sundhedsfaglige
rådgivning til personalet på plejecentret. Udgifterne til den praktiserende læges overenskomstmæssige ydelser i forhold til
den enkelte patient på plejecentret dækkes på sædvanlig vis af sygesikringen og finansieres af kommunen via den
aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsenet. Der har i hele perioden 2026-2019 været et mindreforbrug. Det
skyldes primært, at ordningen først blev fuldt implementeret med læger på alle kommunens plejecentre i slutningen af
2019. Social- og Sundhedsudvalget besluttede i juni 2019, at restpuljen på 455.000 kr. skulle indgå i dækningen af den
fortsatte drift af Epitalet.

Med Finansloven for 2020 blev det besluttet at fortsætte lidt endnu med at understøtte, at kommunerne kunne honorere de
faste læger på plejehjem til at yde generel sundhedsfaglig rådgivning. Der blev således afsat 15 mio. kr. i 2020 og 5 mio.
kr. i 2021. For Lyngby-Taarbæk Kommune betyder det, at der i 2021 er ca. 45.000 kr. til rådighed. Fra 2022 skal
kommunen finansiere den generelle sundhedsfaglige rådgivning på anden vis. I 2020 var forbruget på ca. 0,2 mio. kr. Der
vil derfor fra 2021 være behov for at tilføre ressourcer, såfremt ordningen skal fortsætte.

På den baggrund foreslås denne model:
Et plejecenter med 100 beboere får et budget baseret på at der er tilknyttet tre plejecenterlæger. Der regnes således med
ca. 30 patienter pr. læge. De tre plejecenterlæger får et honorar hver svarende til 1,25 time pr. måned. Timeprisen er,
ifølge standardkontrakten, 908,75 kr. i 2016 p/l niveau, svarende til 998,81 kr. i 2021. Der er fire plejecentre med ca. 100
beboere hver. Plejecenter Lystoftebakken har færre beboere, men har til gengæld beboere i beskyttede boliger, som
lovgivningsmæssigt sidestilles med plejeboliger. Dermed har Lystoftebakken også ca. 100 beboere. Den Gamle Lyngby
Statsskole har væsentligt færre beboere (15), og afvikles over de næste år som plejecenter. Der lægges derfor op til, at den
sundhedsfaglige rådgivning her varetages af en af de øvrige plejecenterlæger på Baunehøj fremadrettet.

15 læger x 1,25 time x 998,81 kr. x 12 mdr.= 225.000 kr. årligt.

Budgetbehovet til de fast tilknyttede læger finansieres i 2021 og frem af midler fra aktivitetsområde Sundhed
(Specialiseret genoptræning og Færdigbehandlede patienter).

Der er i 2021 et etårigt eksisterende budget til plejehjemslæger på ca. 45.000 kr., som kan medfinansiere ordningen i
netop dette år.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 2025 Varig?

Generel
sundhedsfaglig
rådgivning
(plejehjemslæger) på
Solgården

SSU/Ældre 45 45 45 45 45 Ja

Generel
sundhedsfaglig
rådgivning
(plejehjemslæger) på
Virumgård

SSU/Ældre 45 45 45 45 45 Ja

Generel
sundhedsfaglig
rådgivning

SSU/Ældre 45 45 45 45 45 Ja



(plejehjemslæger) på
Bredebo

Generel
sundhedsfaglig
rådgivning
(plejehjemslæger) på
Baunehøj

SSU/Ældre 45 45 45 45 45 Ja

Generel
sundhedsfaglig
rådgivning
(plejehjemslæger) på
Lystoftebakken

SSU/Ældre 45 45 45 45 45 Ja

Finansiering fra pulje
til plejehjemslæger

SSU/Sundhed -45 0 0 0 0 Nej

Finansiering fra
specialiseret
genoptræning

SSU/Sundhed -90 -113 -113 -113 -113 Ja

Finansiering fra
færdigbehandlede
patienter

SSU/Sundhed -90 -112 -112 -112 -112 Ja

I alt (kassen) 0 0 0 0 0

(Årets P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Ad 1-2) Anbefalet.

Bilag

Notat om resultater af spørgeskemaundersøgelse om tilfredshed med plejecenterlæger 18032021

Notat om evaluering af fast tilknyttede læger på plejecentre 18032021

Høringssvar vedr. evaluering og fremtidig finansiering af fast tilknyttede læger på plejecentre



Punkt 3: Beretning magtanvendelse 2020 (Orientering)

00.15.00-A00-23-21

Resume

Social- og Sundhedsudvalget forelægges årligt en beretning om anvendelse af magt. Beretningen om magtanvendelse
foretages adskilt i forhold til magtindberetninger indenfor voksenhandicapområdet henholdsvis indenfor ældreområdet.
Denne beretning vedrører ældreområdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at beretning om magtanvendelse over for ældre på plejecentre mv. tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I beretning om magtanvendelse over for ældre (bilag) fremgår det, at der i 2020 var i alt 13 indberetninger og ansøgninger
fordelt på otte borgere. Fem af disse borgere bor på kommunens plejecentre i demensboliger, én bor i somatisk plejebolig,
én i §107 tilbud i anden kommune og én borger modtager hjemmepleje. Antallet af sager varierer fra år til år. Antallet af
indberetninger og ansøgninger var fem i 2019.

Årsagen til, at der er relativt få indberetninger om magtanvendelse kan være, at medarbejderne har tilegnet sig en større
forståelse for magtanvendelsesreglerne. Alle nyansatte på plejecentrene og i hjemmeplejen orienteres således om disse
regler. Den private leverandør på fritvalgsområdet tilbydes ligeledes undervisning i magtanvendelsesreglerne. Endvidere
inddrages kommunens demensteam altid, når demente/hukommelsessvækkede borgere opleves udfordrende. Ydermere er
der et skærpet fokus på, at alle medarbejdere skal arbejde ud fra den personcentrerede omsorgsmetode. Alle medarbejdere
opkvalificeres heri gennem et fem dages AMU-kursus ”Omsorg for personer med demens”, ligesom der er et tre dages
AMU-kursus i ”Anerkendende kommunikation i Omsorgssektoren” for ressourcepersoner og sygeplejersker. Dette er en
pædagogisk indsats, hvilket loven også lægger op til i forhold til reglerne for magtanvendelse. Demensteamet har desuden
et samarbejde med alle enheder og et fokus på området.

Magtbekendtgørelsen

Magtbekendtgørelsen gælder for personer med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som modtager personlig
og praktisk hjælp samt socialpædagogisk bistand, jf. Serviceloven, og som ikke samtykker i, er ude af stand til at give
samtykke til eller forholder sig passivt til en af følgende foranstaltninger:

brug af tryghedsskabende velfærdsteknologi,
afværgehjælp,
særlige døråbnere, låsning og sikring af yderdøre og vinduer,
fastholdelse,
tilbageholdelse i boligen,
anvendelse af beskyttelsesmidler og optagelse i særlige botilbud.

Det er en forudsætning, at der foreligger den fornødne faglige dokumentation for den nedsatte psykiske funktionsevne.
Ansøgning om brug af magt i en afgrænset periode (alarmsystemer, fastholdelse i hygiejnesituationer, tilbageholdelse og
anvendelse af beskyttelsesmidler) udfyldes af det personale, der har den daglige kontakt med borgeren i samarbejde med
en demenskontaktperson. Alle ansøgninger og indberetninger sendes til Center for Sundhed og Omsorg, hvor kommunens
demenskoordinator er ansvarlig for at gennemgå alle indberetninger samt eventuelt give tilladelse til brug af
magtanvendelse i en afgrænset periode. Tilladelser kan gives i forhold til ansøgninger, hvor borgeren forholder sig passiv
overfor indgrebet eller mod borgers vilje.

Loven pålægger kommunalbestyrelsen at sikre, at der udarbejdes handleplaner i overensstemmelse med Serviceloven for
de personer, der har været anvendt magt ovenfor. Formålet er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i



selvbestemmelsesretten overfor borgerne til det absolut nødvendige. Ifølge lovgivningen skal der udarbejdes handleplaner
i forbindelse med en magtanvendelse, hvilket også har fundet sted i de pågældende otte sager.

Indstiller kommunen en borger til flytning mod dennes vilje fra et boligen til et andet botilbud eller tilbageholdelse i
boligen, sendes indstillingen til Familieretshuset. Forholder borgeren sig passiv eller er ude af stand til at give sit
samtykke til en flytning fra egen bolig til en plejebolig, foretages afgørelsen af kommunen med en værges godkendelse.

Center for Sundhed og Omsorg har udarbejdet en pleje- og behandlingsinstruks for Magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten over for voksne

Den videre proces.

Beretningen om magtanvendelse over ældre på plejecentre mv. sendes til orientering i Seniorrådet.

Lovgrundlag

I henhold til Serviceloven, lovbekendtgørelse nr. 1140 af 29/08/2016, § 14, stk. 2 skal der forelægges en årlig beretning
for kommunalbestyrelsen om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne.

Ifølge delegationsplanen i Lyngby-Taarbæk Kommune er det Social- og Sundhedsudvalget, der forelægges den årlige
beretning om magtanvendelse.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Beretning om magtanvendelse overfor voksne under Center for Sundhed og Omsorg



Punkt 4: Afholdelse af Seniorfestival 2021 (Beslutning)

00.15.00-A00-26-21

Resume

I 2020 blev seniorfestivalen aflyst grundet Covid19. I 2021 er afviklingen af Seniorfestivalen foreløbig udskudt fra foråret
til sensommeren. Social- og Sundhedsudvalget skal tage stilling til Seniorfestivalens afvikling trods fortsat usikkerhed
omkring Corona-restriktioner.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der træffes beslutning om afvikling af Seniorfestival efter en af de forslåede scenarier.

Sagsfremstilling

Siden 2018 har Lyngby-Taarbæk Kommune hvert forår afholdt Seniorfestival, tidligere kaldet Ældreuge, for kommunens
seniorer. I 2020 forhindrede Covid19 afholdelsen, og i 2021 er festivallen indtil videre udskudt til sensommeren.

Seniorfestivalen planlægges og afholdes med en bred involvering af repræsentanter fra målgruppen, lokale foreninger, det
lokale erhvervsliv, frivillige foreninger og organisationer. Formålet med Seniorfestivalen er at understøtte kommunens
Ældrestrategi ved at skabe rammer for nye netværk og relationer, dele viden om de mange forskelligartede tilbud i
Lyngby-Taarbæk Kommune samt inspirere til en sund og aktiv livsstil. Målgruppen er som hidtil alle seniorer i Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Der er fortsat stor usikkerhed om efterårets restriktioner og forsamlingsforbud, ligesom det er usikkert i hvilket omfang,
målgruppen såvel som frivillige aktører ser sig selv deltage i planlægningen og i afviklingen. Indledende dialoger med
såvel målgruppen som frivillige aktører peger på, at nogle seniorer sandsynligvis vil efterspørge muligheden for at deltage
i sociale arrangementer, mens andre må forventes at udvise fortsat tilbageholdenhed. Seniorrådet har på deres møde den
15. marts 2021 drøftet seniorfestivalen og anbefaler, at festivalen udskydes til 2022 pga. Covid-19 samt andre allerede
planlagte arrangementer i sensommeren 2021. Tilsvarende har ÆldreSagen meddelt, at de ikke ønsker at deltage i
planlægning og afvikling af en seniorfestival i 2021. Også FIL har udtrykt stor tilbageholdenhed ift. deres
foreninger/medlemmers mulighed for deltagelse. Dette begrundes blandt andet med, at foreningerne i forvejen er under
voldsomt pres ift. at skulle administrere og agere efter de ofte skiftende restriktioner, og at de forventeligt ikke vil have
kræfter til at bidrage til en seniorfestival. Omvendt har udvalgte frivillige foreninger overfor forvaltningen givet positive
tilkendegivelser om deltagelse, såfremt der tages de nødvendige forholdsregler.

Ovenstående har samlet set indflydelse på muligheden for at planlægge og afholde sociale arrangementer og events i
sensommeren 2021. På den baggrund arbejder forvaltningen med tre mulige scenarier for afvikling af Seniorfestivalen
2021.

Scenarier for afholdelse af Seniorfestival 2021

Model 1 - Seniorfestivalen afholdes over tre-fire dage fra den 24.-27. august 2021 og i samarbejde med de lokale
foreninger og frivillige, som ønsker at deltage i planlægning og afvikling. I lighed med tidligere år, vil festivalens
karakter og omfang være bestemt heraf. Forvaltningen kan, om nødvendigt, supplere med arrangementer, som er
med til at sikre variation i programmet og at festivalens samlede formål understøttes. Alle arrangementer skal
overholde gældende restriktioner, forsamlingsforbud og afstandskrav, herunder krav om tilmelding, vaccine-pas mv.
Der opfordres til at arrangementer afholdes udendørs, ligesom det afvejes, om større samlende arrangementer
såsom åbningsarrangement, morgenmad og afslutningsfest skal udgå af programmet.



Model 2 - Seniorfestivalen afholdes over to dage fra den 26.- 27. august 2021. Begge dage afholdes ét arrangement
i hvert af de 4 bysamfund (Virum-Sorgenfri, Lundtofte, Taarbæk og Lyngby) dvs. otte arrangementer over de to
dage. Deltagere tilpasses efter de gældende forsamlingsforbud og afstandskrav. Afholdelse af lokale events (omend
i nedskaleret form) vil imødekomme den del af målgruppen, som har et stort behov for at komme ud og deltage i
sociale fællesskaber. Arrangementerne planlægges og afvikles af forvaltningen sammen med udvalgte lokale
foreninger, organisationer, frivillige og kulturelle aktører. Modellen indebærer, at alle Corona-restriktioner
overholdes, herunder tilmelding og evt. Corona-pas. For at markere den nedskalerede form kunne eventet med
fordel kaldes Seniordage for at undgå, at der skabes associationer til en større festival.

Model 3 - Seniorfestivalen udskydes til 2022, idet anbefalingerne fra Seniorrådet, Ældresagen m.fl. anerkendes.
Modellen tager dermed højde for den løbende usikkerhed, der er både nu og i hele planlægningsfasen omkring
stigende smittetal, lokale nedlukninger i omkringliggende kommuner, en evt. 3. bølge på trods af vaccineudrulning
mv. En aflysning vil på den ene side imødekomme den planlægningsmæssige udfordring, som den nuværende
situation indebærer for de deltagende aktører. Omvendt vil målgruppens behov for at komme ud og deltage i
fællesskaber ikke tilgodeses.

Uanset model, vil forvaltningen være nødsaget til at tilpasse/aflyse festivalen, såfremt restriktioner fra myndighederne
kræver det.

Lovgrundlag

Kommunen afholder arrangementer som Seniorfestival indenfor Kommunalfuldmagtens rammer. 

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Fra 2020 blev budgettet til Seniorfestivallen halveret fra 500.000 kr. til 250.000 kr. Heri er indeholdt et kvart årsværk til
projektledelse, planlægning, og koordinering, tilstedeværelse under selve arrangementet mv. svarende til 125.000 kr. Det
øvrige budget dækker udgifter til musikere, oplægsholdere, forplejning, annoncering og PR, teltleje mv.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Besluttet, at Seniorfestivalen 2021 udskydes til 2022 (model 3).

Derudover besluttet, at der afholdes mindre arrangementer, og at gruppen af frivillige inddrages i planlægningen heraf.

Bilag

Høringssvar vedr. afholdelse af Seniorfestival 2021



Punkt 5: Procesplan for udarbejdelse af Psykiatrihandleplan (Beslutning)

27.00.00-A00-5-21

Resume

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 16. marts 2021, at forvaltningen skulle forelægge en procesplan for
udarbejdelse af Psykiatrihandleplanen. Procesplanen indeholder en bred og lokalt forankret borgerinvolvering med
henblik på at kunne forelægge en handleplan i 4. kvartal 2021. Procesplanen er under forudsætning af, at de nuværende
COVID-19 restriktioner ophæves.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at procesplan for udarbejdelse af Psykiatrihandleplan godkendes.

Sagsfremstilling

Procesplan under forudsætning af restriktioner ophæves senest sommeren 2021

Inden udgangen af 2. kvartal, 2021

-Forarbejde med inddragelse af borgere, igangsættes.

-Kontakt til pårørendeforeninger, brugerforeninger.

-Der nedsættes en tværorganisatorisk arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen fra det specialiserede
socialområde, beskæftigelses- og sundhedsområdet, borgere og relevante frivillige organisationer, pårørendevejleder og
regionalt Psykiatrisk Center.

Fra juli til udgangen af 3. kvartal 2021

-Afholdelse af multiple workshops og individuelle samtaler med repræsentanter fra arbejdsgrupperne

-Samtaler og interviews med borgere via besøg på væresteder, akuttilbuddet, botilbud mv

Alt afhængig af behov og tematikker i de første samtaler, interviews mv nedsættes mindre arbejdsgrupper på tværs af
borgere, frivillig- og regionale organisationer.

4. kvartal

-Endelig politisk forelæggelse af Handleplan for Psykiatri.

Procesplan hvis restriktioner forlænges

Inden udgangen af 2. kvartal, 2021

-Kontakt til pårørendeforeninger, brugerforeninger.

- Afsøgning af "borgerstemmer" publiceret i andre undersøgelser og inddragelsesprocesser

-Der nedsættes hvis muligt en tværorganisatorisk arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen fra det
specialiserede socialområde, beskæftigelses- og sundhedsområdet, borgere (hvis muligt) og relevante frivillige
organisationer, pårørendevejleder og regionalt Psykiatrisk Center med digitale workshops.



Fra juli til udgangen af 3. kvartal 2021

-Forsøg på etablering af kontakt til borgere via støttepersoner mv, enten i form af telefonsamtaler eller via samtaler
gennem støtteperson/værested/frivillige.

-Endelig politisk forelæggelse af Handleplan for Psykiatri.

Lovgrundlag

Ikke relevant

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Godkendt.



Punkt 6: Dispositionsforslag og anlægsbevilling til etablering af café på
Stadsbiblioteket (Beslutning)

82.20.00-P20-13-19

Resume

I Handleplanen 2019-21 for Biblioteksstrategien 2016-2024 indgår at flytte Stadscaféen fra sin nuværende placering til en
mere central placering i biblioteksrummet, og som en del af Budgetaftalen for 2018-2022 blev afsat anlægsbudget til
formålet. Efterfølgende besluttede Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget i september 2020, at driften
af Stadscafeen fremadrettet skal overgå til en forpagter med en social profil. Forvaltningen har med udgangspunkt i disse
beslutninger undersøgt de fysiske muligheder for at opfylde Handleplanens intention og samtidig understøtte en ekstern
forpagters mulighed for at drifte cafeen og forelægger et forslag til en løsning. Forslaget forudsætter yderligere
finansiering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. dispositionsforslag til ny Stadscafé med produktionskøkken godkendes, idet den administrative styregruppe for
projektet får mandat til at godkende projektforslaget,

2. der gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr., som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i anlægspuljen
"Biblioteksstrategi" i 2023,

3. der gives en anlægsbevilling svarende til det resterende rådighedsbeløb på 5,177 mio. kr. til færdigprojektering og
udførelse af projektet, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket" i 2021.

Sagsfremstilling

Kort oprids af historik

Biblioteksstrategien 2016-2024 blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 20. juni 2016 (punkt nr. 19) og omfatter fem
fokusområder, der sætter retning for bibliotekets udvikling. Fokusområde b) er: "Biblioteket som tilgængelig og attraktiv
ramme" med følgende delmål: "Biblioteksrummet og- faciliteterne er nyindrettet med færre fysiske materialer og med
anvendelsesmuligheder til flere forskellige formål". For at understøtte dette delmål i Handleplan for Biblioteksstrategien
2019-2021 indgår det at flytte Stadscaféen til en mere central plads i biblioteksrummet med det formål at skabe
sammenhæng til biblioteket og at øge besøgskapaciteten i caféen.

I Budget 2017-20 blev afsat et rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. til at medfinansiere flytning af Stadscaféen til en mere
central placering i biblioteksrummet og etablering af udgang til Mølledammen, hvor 0,2 mio. kr. efterfølgende blev
prioriteret til en fremtidsanalyse af bibliotekets fysiske rammer (Kommunalbestyrelsen den 6. april 2017, punkt nr. 6).
Med budgetaftalen 2018-21 (DHG-pulje, Trongårdens Byområde) blev der afsat et rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til
fornyelse af Stadsbibliotekets publikumsområde i stueplan på baggrund af den gennemførte fremtidsanalyse. Den 27. juni
2019 (punkt nr. 12) besluttede Kommunalbestyrelsen at sammenlægge de to anlægsprojekter til ét anlægsprojekt, mens
der samtidig blev frigivet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. til de indledende faser, herunder udarbejdelse af idéoplæg,
funktionsprogram mm. Flytning af Stadscaféen og nyt publikumsområde blev således samlet i ét projekt.

Stadscaféens sammenhæng med ny driftsmodel

Når Stadscaféen flytter til en mere central placering i biblioteket, får funktionen en øget synlighed. Sammen med et øget
cafésortiment giver det et mere attraktivt og tidssvarende tilbud til borgerne, der må forventes at resultere i højere
omsætning og en mere travl café. Det er derudover tanken, at caféens åbningstider skal udvides.



Den udvidede ramme giver mulighed for en ny driftsmodel - at gentænke og videreudvikle beskæftigelsesmulighederne
for de borgere, der har brug for en særlig indsats for at opnå og bevare tilknytning til arbejdsmarkedet. På den baggrund
besluttede Social- og Sundhedsudvalget den 22. september 2020 (punkt nr. 3) og Kultur- og Fritidsudvalget den 24.
september 2020 (punkt nr. 3), at der skal indgås en forpagtningsaftale med en socialøkonomisk virksomhed eller forpagter
med socialt ansvar. Der skal således udarbejdes forpagteraftale/samarbejdsaftale med en virksomhed, eller forpagter, der
kan koble cafédriften med socialt arbejde i form af borgere i beskyttet beskæftigelse og borgere under andre støttede
former for beskæftigelse. En sådan driftsmodel stiller større krav til den fysiske indretning af caféen, herunder
produktionsfaciliteter.

Forslag til ny Stadscafé

På baggrund af et idéoplæg har forvaltningen i samarbejde med Stadsbiblioteket udarbejdet et dispositionsforslag (bilag
A), der anviser den bedst mulige placering af en ny Stadscafé med produktionskøkken på Stadsbiblioteket, når caféen skal
opfylde både Handleplanens intention og muligheder for en rentabel drift for en ekstern forpagter, herunder generelle
lovmæssige krav til café- og produktionsfaciliteter. Fx er mulighederne for at placere caféen og produktionskøkkenet i
Gramlille blevet vurderet ikke at kunne udfylde krav til produktion mm., jf. særskilt vurdering heraf (bilag B). De
eksisterende forhold i de berørte områder på Stadsbiblioteket fremgår af bilag C (bilag).

Den nye Stadscafés serveringsområde placeres under "flygelet" ved hovedindgangen til Stadsbiblioteket.
Produktionskøkkenet placeres i kælderniveau under "flygelet" i de nuværende lagerrum, så der er direkte adgang mellem
produktionskøkkenet og serveringsområdet. Produktionskøkkenet indrettes, så der kan produceres typisk cafémad, og der
etableres både omklædningsfaciliteter samt opholdsrum for caféens ansatte. Indretning og udformning af
produktionskøkken skal følge særlige krav til fx ventilation, størrelse på rum mv. Caféens serveringsområde ud mod
hovedindgangen og i mellemgangen frem til Gramlille indrettes med små caféborde med referencer til Stadsbibliotekets
oprindelige indretning, hvad angår både inventar samt materiale- og farvevalg.

Den nye Stadscafé med produktionskøkken opfylder ønsket om øget kapacitet og mulighed for øget åbningstid for både
caféen og Stadsbiblioteket, og kan dermed i højere grad servicere borgere og gæster fx i forbindelse med arrangementer i
Fennebergsalen.

Behov for yderligere finansiering

Budgetoverslaget for dispositionsforslaget viser, at den estimerede udgift til projektet inkl. afholdte udgifter til
forundersøgelser, ideoplæg mv. udgør 8,042 mio. kr., hvilket ikke kan rummes indenfor det afsatte rådighedsbeløb på
6,177 mio. kr. Dette skyldes primært, at projektet oprindeligt ikke omfattede et produktionskøkken, hvilket forvaltningen
gennem undersøgelserne i forbindelse med udarbejdelsen af dispositionsforslaget vurderede nødvendigt at etablere for at
gøre cafédriften rentabel for en ekstern forpagter. Forvaltningen foreslår, at dispositionsforslaget godkendes, og at der
gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr. finansieret af den afsatte anlægspulje til biblioteksstrategi i 2023, jf. afsnit om
økonomi nedenfor.

Tidsplan med mulig åbning oktober 2021

Forvaltningen arbejder efter, at den ny Stadscafé skal være åben fra primo november 2021, så der er mulighed for at
gennemføre aktiviteter i forbindelse med Kommunalvalget på Stadsbiblioteket. På den baggrund foreslår forvaltningen, at
projektets styregruppe får mandat til at godkende projektforslaget, når det foreligger medio 2021. Forvaltningen forventer
dermed at kunne udføre anlægsprojektet fra juli-september 2021, så den nye Stadscafé kan tages i brug oktober 2021.

Påvirkning af Stadsbiblioteket under udførelse

Udførelsen af den nye café og produktionskøkkenet forventes ikke at hindre den normale brug af Stadsbiblioteket i større
omfang eller påvirke driften af den eksisterende café. Forvaltningen vil planlægge arbejderne, så der forekommer færrest



mulige støj- og støvgener, f.eks. i forbindelse med nedrivningsarbejderne, og i videst mulig omfang benytte indgangen fra
parkeringskælderen som adgangsvej til byggepladsen.

Lovgrundlag

Ombygninger, herunder evt. som følge af ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets
regler.

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftale indgåelse (f.eks. AB18,
ABT18, ABR18).

Økonomi- og Indenrigsministeriets "Budget- og regnskabssystem for kommuner".

Økonomi

Der er afsat et samlet rådighedsbeløb på 6,177 mio. kr. til projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering
publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket", hvoraf der er givet en anlægsbevilling på 1 mio. kr.

Den estimerede udgift til projektet inkl. afholdte udgifter til forundersøgelser og ideoplæg mv. udgør 8,042 mio. kr.,
hvilket betyder, at der er et merbehov på 1,865 mio. kr. for at kunne gennemføre projektet.

Forvaltningen peger på, at der gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr., som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på
anlægspuljen "Biblioteksstrategi" i 2023. I Budgetaftalen for 2021-24 er afsat 2 mio. kr. årligt i 2023-25 og 0,7 mio. kr. i
2026 til Biblioteksstrategien. Idet projektet forventes gennemført i 2021 vil dette medføre, at budgettet overføres fra 2023
til 2021 som angivet i tabellen til bevillingsmæssige ændringer.

Derudover peger forvaltningen på, at der gives en anlægsbevilling svarende til det resterende rådighedsbeløb på 5,177
mio. kr. til entreprise, rådgivning, intern projektstyring og øvrige omkostninger i forbindelse med færdigprojektering og
udførelse af projektet, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket" i 2021.

Der vil herefter samlet være afgivet en anlægsbevilling på 8,042 mio. kr. til at gennemføre anlægsprojektet
"Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket".

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 Varig?

Tillægsbevilling til
projektet
"Biblioteksstrategi, Café
og Modernisering
publikumsområde
stueetage –
Stadsbiblioteket"
(0060110005)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

1.865 0 0 0 Nej



Finansiering fra projektet
"Biblioteksstrategi"
(0060110009)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

0 -1.865 0 Nej

I alt (kassen) -1.865 0 1.865 0

(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen. 

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 11. januar 2021

Ikke anbefalet, idet udvalget finder, at den væsentlige fordyrelse af projektet går ud over andre ønsker i Fremtidsanalysen,
som udvalget hellere ser fremmet. Samtidig er der et ønske om at anvende Gramlille som en central del af
bibliotekscafeen.

Forvaltningen anmodes derfor om at vende tilbage med en ny sag, der belyser hvilke muligheder for servering Gramlille
rummer - herunder mulighed for at finde forpagter der ikke skal tilberede mad, som forudsætter et produktionskøkken,
men alene anrette mad til servering. Udvalget ønsker derover belyst hvilke konsekvenser evt. anvendelse af Gramlille til
café har i sammenhæng med realisering af øvrige planer fra fremtidsanalysen.

Supplerende sagsfremstilling

Med baggrund i Kultur- og Fritidsudvalgets anbefaling af 11. januar 2021 om at anvende Gramlille som en central del af
bibliotekscaféen samt igangsættelse af en vurdering af muligheder for dette, er der brug for politisk stillingtagen til, om
det afsatte anlægsbudget til ”Biblioteksstrategi, Café og Modernisering af publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket”
kan anvendes til dette udredningsarbejde om Gramlille, idet det ændrer forudsætningerne for bevillingen. På den
baggrund anbefales stillingtagen til nedenstående supplerende indstilling.

Den til dato frigivne anlægsbevilling (Kommunalbestyrelsen 27. juni 2019, punkt nr. 12) på 1 mio. kr. er anvendt til
formålet, som er udarbejdelse af idéoplæg, funktionsprogram og lignende, herunder arkitektoniske og rumlige
undersøgelser vedrørende placering af serveringsområdet, arkitekt- og ingeniørprojektering, undersøgelser ved hhv.
certificeret brandrådgiver og statiker samt slutteligt til udarbejdelse af det fremlagte dispositionsforslag. En udredning af
mulighederne for at anvende Gramlille til en ny café med et anretterkøkken egnet til drift af en forpagter med en social
profil vil forudsætte iværksættelse af nye tekniske analyser og dialog med Slots- og Kulturstyrelsen. Udredningen
kompliceres af, at Gramlille er fredet, jf. vedlagte notat (bilag).

Da der ikke er besluttet en alternativ løsning, er der ukendte konsekvenser for tidsplanen for etablering af fysiske rammer
for café og for et beskyttet beskæftigelsestilbud, som besluttet af Social- og Sundhedsudvalget den 22. september 2020
(punkt nr. 3) og Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2020 (punkt nr. 3). Det vil betyde, at de borgere der i dag
arbejder i caféen, formentlig vil skulle visiteres til et andet tilbud beliggende i en anden kommune. Nuværende tilbud om
beskyttet beskæftigelse vil muligvis for et færre antal borgere kunne drives videre i en model uden fødevareproduktion
med et anretterkøkken i en ny model. Men dette skal afstemmes med de forventninger og krav, der er forbundet med
fremtidig drift, samt borgernes individuelle og specifikke visitering til beskæftigelsestilbuddet.

Stadscaféen er aktuelt det eneste kommunale beskyttede beskæftigelsestilbud til målgruppen af borgere med kognitive
funktionsnedsættelser og/eller udviklingshandicap. Manglende mulighed for fortsat drift af tilbud om beskyttet
beskæftigelse i Stadscaféen vil berøre de visiterede borgere i dag og ikke understøtte behovet for at udvide tilbudsviften
lokalt til flere målgrupper som understøttende initiativ til de politiske vedtagne omstillinger på det specialiserede
socialområde.



Den fremtidige model for tilbuddet i Stadscaféen for borgere fra Magneten blev drøftet under Social- og
Sundhedsudvalgets møde 17. marts 2020 (punkt. nr. 3), og der er i den efterfølgende budgetopfølgning gjort rede for
behov for ekstra midler til voksenmyndighedsbudgettet, fordi den nuværende model, som Stadscafeen drives under, er
dyrere end eksterne tilbud om beskyttet beskæftigelse. Dette medfører, at det økonomiske underskud på 550.000 kr. årligt
fortsat skal påregnes under budgetområdet Handicap og Sociale Indsatser, indtil anden beslutning om fysisk ramme eller
tilbud foreligger. Forvaltningen vil i givet fald forelægge særskilt sag i forhold til håndtering af dette underskud.

Supplerende indstilling

Forvaltningen foreslår, at der gives en yderligere anlægsbevilling på 0,6 mio.kr. i 2021 til udredningsarbejde omkring
Gramlille, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til ”Biblioteksstrategi, Café og modernisering” i 2023.

Økonomiudvalget, den 21. januar 2021

Udsat.

Supplerende sagsfremstilling

Forvaltningen har præciseret årstallet i den supplerende indstilling. Ændringen er markeret i vedlagte rettelsesblad.

Økonomiudvalget, den 25. februar 2021

Udsat.

Henriette Breum (UP) var fraværende.

Supplerende sagsfremstilling

Forvaltningens arbejde med at projektere en ny cafe på Stadsbiblioteket har som nævnt ovenfor taget afsæt i den politiske
beslutning om dels at etablere en cafe placeret centralt i biblioteksrummet i tråd med anbefalingen i Fremtidsanalysen af
biblioteket, dels at cafeen skulle kunne drives som socialøkonomisk virksomhed med en ekstern forpagter for at fastholde
og videreudvikle et tilbud til borgere i beskyttet beskæftigelse, som også kunne være mere økonomisk bæredygtigt end
det nuværende tilbud (Magnetens tilbud).

Efterfølgende er der i 2020 og årene frem sket en budgetmæssig opretning af Magnetens beskæftigelsestilbud ved en
korrekt indskrivning af alle borgere, så tilbuddet nu kan drives med økonomisk balance. Merudgiften ved den korrekte
indskrivning er medindregnet i genopretningen af Voksen myndighedsbudgettet. Set i lyset af dette samt den seneste
politiske behandling af sagen, peger forvaltningen på, at etablering af en ny cafe sættes i bero med henblik på eventuel
senere genoptagelse. Dette vil konkret betyde, at projektet vedr. etablering af den nye café lukkes ned, og at det resterende
rådighedsbeløb anvises anvendt til øvrige formål. En eventuel senere genoptagelse vil kunne finansieres af det afsatte
rådighedsbeløb til anlægsprojektet "Biblioteksstrategien" på 6,7 mio. kr. i 2023-26. Forvaltningen peger samtidig på, at
dele af formålet med etablering af en ny cafe fastholdes og søges indfriet på en anden måde.

Formålet med at flytte og etablere en ny cafe følger af dels "Strategien for Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne 2016-2024"
samt "Fremtidsanalysen" fra 2017, herunder et ønske om mere synlighed og åbningstider, der følger bibliotekets
åbningstider og ved aftenarrangementer (nu alene åbent ca. 5 timer på hverdage, 4 1/2 time på lørdage og lukket søndag).



Forvaltningen har sammen med bibliotekets ledelse ved besøg på andre biblioteker, herunder Statsbiblioteket i Århus,
søgt inspiration til etablering af cafe/loungemiljøer, hvor der fra en kaffestation kan købes en god kop kaffe/te, og hvor
kaffestationen udover kaffe/te tilbuddet også opleves at understøtte et attraktivt og inspirerende fælles mødested for
bibliotekets brugere, jf. billede af kaffestation fra Århus Statsbibliotek (bilag). Kaffestationen vil med fordel kunne
etableres i buen under "flygelet", hvor der relativt nemt kan etableres adgang til vandforsyning, ligesom placeringen vil
være synlig for brugerne og også give indgangsområdet et løft. Etablering af kaffestationen er skønnet til at koste ca. 0,7
mio. kr.

Ud af det samlede anlægsbudget på 6,3 mio. kr. til etablering af ny cafe er 1,3 mio. kr. anvendt. Der resterer således 5,0
mio. kr., hvoraf 0,7 mio. kr. kan anvendes til kaffestationen.

Samtidig med etablering af kaffestationen påtænker forvaltningen at arbejde med en videreudvikling af Magnetens
beskæftigelsestilbud, så det tilpasses de nye faciliteter mv. og eventuelt nye målgrupper for beskæftigelsestilbuddet som
en del af den samlede udviklingsarbejde af tilbudsviften for beskæftigelsestilbud for målgrupper indenfor det
specialiserede socialområde.

Ift. den nuværende bevilling til anlægsprojektet vedr. etablering af ny café på Stadsbiblioteket på 1,1 mio. kr., er der en
overskridelse på 0,2 mio. kr., som skyldes, at udgifterne til projektering i de indledende faser af projektet har været større
end forventet. Denne foreslås finansieret af det resterende rådighedsbeløb.

I udvalgssagen "Anlægsbevilling - åbning af det tidligere havecenter ved Frieboeshvile", jf. Kultur- og Fritidsudvalget 12.
april 2021 og Teknik- og Miljøudvalget 14. april 2021, Økonomiudvalget 22. april 2021 og Kommunalbestyrelsen 29.
april 2021, peger forvaltningen på, at 0,9 mio. kr. af det resterende anlægsbudget indgår som finansiering af åbningen af
det samlede areal ved det tidligere havecenter Frieboeshvile.

Såfremt det godkendes, at der gives en anlægsbevilling til kaffestationen, at merforbruget ift. den oprindelige bevilling
håndteres inden for det afsatte rådighedsbeløb, og at 0,9 mio. kr. indgår som finansiering af åbningen af arealet ved
Frieboeshvile, vil det resterende rådighedsbeløb herefter udgøre 3,4 mio. kr. Forvaltningen foreslår i den forbindelse, at
det resterende rådighedsbeløb overføres til "anlægspuljen til Idræt og Kultur" med henholdsvis 1 mio. kr. i 2021 og 2,4
mio. kr. i 2022 til at imødekomme ændringer og supplering af eksisterende anlæg på Kultur- og Fritidsområdet. Der er på
nuværende tidspunkt afsat 36 mio. kr. til puljen i perioden 2026-2030.

Nedenstående indstilling og beslutningskompetence erstatter sagens tidligere indstillingspunkter 1-3 samt tidligere
supplerende indstilling og beslutningskompetence.

Ny indstilling

Forvaltningen foreslår, at

4. der etableres en kaffestation, og der gives i den forbindelse en anlægsbevilling på 0,9 mio. kr. til etablering af
kaffestation og håndtering af merforbrug til projektering af café-projekt, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til
projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbibliotek" i 2021

5. etablering af en ny cafe inkl. produktionskøkken drevet som en socialøkonomisk virksomhed med ekstern forpagter
sættes i bero, og det resterende rådighedsbeløb på projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde
stueetage – Stadsbibliotek" overføres til åbning af det samlede areal ved Frieboeshvile (0,9 mio. kr.) i 2021 og til
"anlægspuljen til Idræt og Kultur" med 1 mio. kr. i 2021 og 2,4 mio. kr. i 2022.

6. Magneten fortsætter med at drive et cafetilbud, som tilpasses og videreudvikles i forhold til de nye faciliteter med en
kaffestation samt eventuelt nye målgrupper for et beskyttet beskæftigelsestilbud.



Ny beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen fvsa. indstilling 4-6

Kultur- og Fritidsudvalget fsva. indstilling 4-6

Social- og Sundhedsudvalget fsva. indstilling 5 og 6.

Ny tabel til bevillingsmæssige ændringer

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 Varig?

Overførsel til
anlægsprojektet
"Genopretning af udeareal -
Frieboeshvile"
(0060312002)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

920 Nej

Overførsel af det resterende
rådighedsbeløb til
"anlægspuljen til Idræt og
Kultur" (0060000002)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

1.000 2.370 Nej

Overførsel fra projektet
"Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering
publikumsområde stueetage
– Stadsbiblioteket"
(0060110005)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

-4.290 Nej

I alt -2.370 2.370

(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Ad 4) Udsat med henblik på afvikling af en temadrøftelse, som samler op på de bagvedliggende strategiske beslutninger,
herunder Biblioteksstrategien og Fremtidsanalysen.

Ad 5) Anbefalet.

Ad 6) Anbefalet.

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Ad 5-6) Anbefalet.

Bilag

Bilag A, Stadsbiblioteket, café og produktionskøkken, dispositionsforslag, 201209

Bilag B, mulig anvendelse af Gramlille ifm. etablering af café på Stadsbiblioteket



Bilag C, Stadsbiblioteket, Café og produktionskøkken, eksisterende forhold, 201209

Bilag D, Notat vedr. etablering af café i Gramlille, overvejelser og konsekvenser

Rettelsesblad sag om Dispositionsforslag og anlægsbevilling til etablering af café på Stadsbiblioteket (Beslutning)

Kaffehjørne Biblioteket



Punkt 7: Anmodningssag vedr. vedligeholdende træning

00.00.00-P20-5-18

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet ved Bodil Kornbek og Silas Mudoh har anmodet om optagelse af følgende sag:

"Social- og Sundhedsudvalget behandlede i marts 2021 midtvejsstatus for den særlige indsats, hvor de ældre på vore
plejehjem i en et-årig periode får tilbudt ekstra træning. Formålet med indsatsen er et funktionsløft fysisk såvel som
mentalt. De ældres trivsel og kunnen er blevet svækket efter en lang periode med isolation og mindre aktivitet mv.
grundet Corona pandemien.

Forvaltningen redegjorde også for de ressourcer der i øvrigt er til genoptræning og vedligeholdende træning på
plejehjemmene. Der er i dag til de 5 plejehjem og hjemmeplejen ansat to fysioterapeuter og tre ergoterapeuter svarende til
3,3 årsværk. De har ansvaret for træningsindsatsen på kommunens plejehjem for over 400 beboere og de har også opgaver
ift. de hjemmeboende borgere, der kommer på plejehjemmenes aktivitetscentre. De sparsomme ressourcer betyder, at
terapeuterne kun i meget begrænset omfang og ved holdtræning kan varetage den vedligeholdende træning efter §86, og
således at indsatsen først og fremmest består i at vejlede plejepersonale i vedligeholdende træning af de ældre.

Plejepersonalet har i forvejen ansvar for vigtige opgaver ift pleje og omsorg af de ældre på plejehjemmene. Brug af tid på
vedligeholdende træningsaktiviteter med de ældre tager derfor tid fra andre opgaver, ligesom træningsaktiviteterne kan
risikere at blive nedprioriteret, fordi andre opgaver skal løses først.

Socialdemokratiet ønsker, at den lovmæssige ret til vedligeholdende træning skal understøttes med de nødvendige
ressourcer og ikke tage tid fra andre vigtige pleje- og omsorgsopgaver. Der anmodes derfor om, at forvaltningen kommer
med en vurdering af de nødvendige ressourcer til terapeuter på plejehjemmene og i hjemmeplejen for at indfri behovet og
de afledte økonomiske konsekvenser heraf. Det er terapeuterne, der helt primært skal løse opgaven med vedligeholdende
træning."

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Godkendt.



Punkt 8: Kommende sager

00.01.00-A00-59-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende:

21. april 2021 Temamøde om ejermodeller for plejecentre
Ledelsesinformation på Ældre- og Sundhedsområdet - meddelelse på møde i maj
Afrapportering vedrørende magtanvendelser på det sociale område i 2020 - orientering på møde i maj eller juni

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Taget til efterretning.



Punkt 9: Meddelelser

00.01.00-A00-50-17

Sagsfremstilling

1. Forlængelse af Magnetens samværs- og aktivitetstilbud i tilpasset model, der skal forebygge smittespredning med
COVID-19

Støttecenter Magnetens samværs- og aktivitetstilbud blev genåbnet i januar 2021 efter et smitteudbrud, men i begrænset
omfang, tilpasset gældende anbefalinger vedr. afstand, hygiejne etc. Den tilpassede model blev i december 2020 godkendt
af Social- og Sundhedsudvalget for tre måneder, med mulighed for at forlænge med yderligere 3 måneder. Forvaltningen
vurderer i samråd med tilbuddets ledelse, at der på nuværende tidspunkt stadig ikke kan leves op til gældende
retningslinjer, hvis der åbnes yderligere op for aktiviteter og for et udvidet antal fremmødte borgere. Derfor er planen for
de næste tre måneder, at aftalen om, at klubben drives efter nuværende tilpassede model, fortsættes. Dog med mulighed
for, at der i perioden åbnes mere op, såfremt situationen ændrer sig. Genåbning sker i takt med at samfundet åbner
yderligere op, og hvis gældende retningslinjer og anbefalinger ændres i en retning, der muliggør dette.

Flere borgere på botilbuddene og de øvrige borgere, der kommer i tilbuddet, er i tiltagende grad påvirkede af det
manglende/reducerede klubtilbud. Både rammer og ressourcer begrænser dog, at der iværksættes yderligere lige nu.
Derfor må der fortsat løbende prioriteres blandt de borgere, hvor behovet umiddelbart fremstår mest presserende/kritisk.
De borgere i botilbud, hvor det vurderes mest kritisk, og hvor det vurderes, at de kan indgå i, og profitere af tilbuddet efter
nuværende retningslinjer, opstarter i klubben en gang ugentligt fra uge 15. På dette tidspunkt formodes de at være mindre
sårbare for smitte med COVID-19 på botilbuddene, da de er færdigvaccinerede. Det drejer sig i første omgang om 3-4
beboere, som i en opstartsfase fortsat vil have behov for den ekstra støtte, som de lige nu er tildelt som kompensation for
manglende klubtilbud. Støtten er nødvendig for, at borgerne kan guides til at begå sig i den nye midlertidige ramme, som
er lagt for tilbuddet for at forebygge smittespredning. At borgerne fra botilbuddene skal indgå betyder til gengæld, at
samme antal udeboende ikke kan deltage de dage, da der ikke er plads til at udvide deltagerantallet. Der sker således hele
tiden en prioritering i forhold til, hvor behovet er størst. Der er opmærksomhed på, at kun få af de udeboende borgere er
vaccineret.

2. Temamøde den 21. april om ejermodeller til nyt plejecenter

På udvalgsmøde i februar 2021 bad Social- og Sundhedsudvalget forvaltningen om at planlægge et temamøde med
deltagelse af et par leverandører og interessenter til at belyse nogle yderligere perspektiver inden for de forskellige mulige
ejermodeller for nyt plejecenter.

Temamødet afholdes den 21. april 2021 i tidsrummet kl. 8.00-10.00. Mødet holdes fysisk i udvalgsværelse 1 på Rådhuset
med mulighed for, at udvalgsmedlemmer kan deltage virtuelt. Af hensyn til at kunne holde afstand, er muligheden for
fysiske deltagelse begrænset til maks. 10.

Program er vedlagt.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Temamøde om ejermodeller for nyt plejecenter



Punkt 10: Merudgift til aktiviteter på Magnetens klubtilbud i forbindelse
med COVID19 (Beslutning)

00.00.00-P20-5-18

Resume

Aktivitets- og samværstilbuddet Klub Magneten blev pr. 1. januar 2021 omlagt og reduceret i aktiviteter for at mindske
smitterisiko og for at kunne overholde restriktioner i forhold til afstand og arealkrav. Hjemmeboende borgere har kun
kunne benytte tilbuddet med tilmelding til specifikke aktiviteter og dage, og der har været et loft over antal tilmeldte.
Borgere boende på tilbud har ikke kunne benytte tilbuddet. Det er forvaltningens vurdering, at nogle af borgerne nu er
påvirkede af at mangle deres samværs- og aktivitetstilbud i en sådan grad, at det vurderes nødvendigt at udvide tilbuddet
med busture for at kunne optage flere borgere, herunder også borgere boende på botilbud. Dette vil medføre en merudgift
frem til, at restriktionerne i forbindelse med COVID-19 ophæves. Med denne sag foreslår forvaltningen en midlertidig
opnormering til udvidelse af aktivitetstilbuddet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der godkendes en midlertidig opnormering på Magnetens Klubtilbud grundet restriktioner i
forbindelse med COVID-19, og at udgiften på 0,1 mio. kr. finansieres af puljen til håndtering af COVID-19 udgifter i
2021.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på møde 16. december 2020, at aktivitets- og samværstilbuddet, Klub Magnetens
tilbud, blev omlagt efter en periode med nedlukning grundet smitteudbrud. Siden 1. januar 2021 har Klub Magneten
derfor været omlagt og kun været tilgængeligt for hjemmeboende borgere. Borgere fra boenhederne har grundet den
ekstra sårbarhed, der har været omkring bostederne, når beboere smittes med COVID-19, ikke haft mulighed for at
komme i aktivitets- og samværstilbuddet. Så længe restriktionerne er de samme, er der ikke mulighed for at åbne
yderligere op.

Klub Magneten har på nuværende tidspunkt åbent fra mandag til torsdag i tidsrummet kl. 15.00-19.00. Grundet de fysiske
rammer og gældende retningslinjer for afstand kan tilbuddet rumme ti borgere dagligt. Der er tilmelding til hver
åbningsdag, da der er flere, der ønsker tilbuddet nogle dage, end der er pladser til rådighed.

Flere af borgerne på botilbuddene er mærket af ikke at kunne komme i Klub Magneten, og der ses nu en forværring og
mistrivsel hos nogle af borgerne. For enkelte borgere i botilbuddet har det været nødvendigt at indsætte ekstra støtte.
Forvaltningen og aktivitets- og botilbuddenes ledelse vurderer nu, at det er nødvendigt at etablere et ekstra aktivitets- og
samværstilbud for flere af borgerne. De fysiske rammer i Klub Magneten kan ikke imødekomme, at der åbnes op for flere
borgere på matriklen under de gældende restriktioner, og forslaget er derfor, at der etableret et aktivitetstilbud "på hjul" i
form af aktivitetsture med Magnetens bus.

For at skabe plads til borgerne fra boenhederne uden at være nødsaget til at afvise de hjemmeboende borgere i større
omfang, og have pædagogisk personale til busture, er det nødvendigt med en midlertidig tilførsel af ressourcer i form af
24 timer pr. uge. Borgere på botilbud og hjemmeboende borgere ville dermed kunne tilbydes et aktivitetstilbud væk fra
egen bolig eller botilbudsmatrikel. Formålet er udendørs aktiviteter, hvilket forvaltningen og botilbuddets og
aktivitetstilbuddets ledelse vurderer kan understøtte den enkelte borgers psykiske og fysiske trivsel samt sociale
kompetencer. Den midlertidige opnormering vil medføre et øget ugentlig antal pladser på 10-15 i Klubtilbuddet i form af
bus- og aktivitetsture. Tilbuddet vil både være til borgere i egen bolig, der modtager §85 støtte, og til de borgere fra
boenhederne, der vurderes at kunne profitere heraf. For de borgere, hvor det gælder, at deres fysik er en begrænsende
faktor for deltagelse i aktiviteter, der kræver udendørs aktivitet, vil bustilbuddet understøtte, at der skabes flere ledige
pladser i Klub Magneten.



Borgerne fra boenhederne er i vaccinationsproces. De øvrige borgere, der kommer i tilbuddet, er endnu ikke vaccineret
som helhed, med undtagelse af enkelte borgere. Endvidere er personalet på tilbuddet ikke vaccineret. Forvaltningen
forslår, at udvidelsen gælder frem til 1. august 2021, hvor alle bør være vaccineret, under forudsætning af nuværende
vaccinationsplan.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Med udgangspunkt i en udgift på 0,55 mio. kr. for et personalemæssigt årsværk, estimeres udgiften på en midlertidig
opnormering på 24 timer pr. uge fra 1. maj 2021 - 31. juli 2021 at beløbe sig til ca. 0,1 mio. kr.

Forvaltningen foreslår, at udgiften finansieres af puljen til håndtering af COVID-19 udgifter i 2021.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg / Aktivitetsområde 2021 2022 2023 2024 Varig?

COVID-
19
udgifter
til mid.
opnorm.

Social- og Sundhedsudvalget/Magneten
Støttecenter

100 0 0 0 nej

Finans
COVID-
19
udgifter
til mid.
opnorm.

Økonomiudvalget/balanceforskydninger -100 0 0 0 nej

I alt
(kassen)

0 0 0 0 nej

(Årets P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 13. april 2021

Anbefalet.
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